ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS 1

HIDRICOS – CEHIDRO. 2

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove, às 09h 20min no 3

Auditório do Memorial da Água, ocorreu a 18ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 4

Recursos Hídricos – CEHIDRO, com a seguinte pauta: Aprovação da ATA da 17ª Reunião 5

Ordinária do CEHIDRO; Informes; Apresentação da Resolução n° 92 do Conselho 6

Nacional de Recursos Hídricos, que trata da área de proteção de águas subterrâneas; 7

Apreciação dos Programas Regionais de Recursos Hídricos, constantes do Plano 8

Nacional de Recursos Hídricos, para a Região do Pantanal e da Amazônia; Assuntos 9

Gerais. A reunião foi presidida pelo Sr. Nédio Carlos Pinheiro, Secretário Executivo do 10

CEHIDRO em substituição, assessorado pela Sra. Sibelle Jakobi, Secretária do 11

CEHIDRO, e registrou a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Flávio Cesário Peixoto, 12

representante da SEDER; Sra. Vera Lúcia Dias Lopes, representante da SES; Sr. José do 13

Carmo Ferraz Filho, representante da SICME; Sra. Edenir Maria Serigatto, representante 14

da UNEMAT; Sr. Alexandre Silveira, representante da UFMT; Sra. Cínthia Barroca de 15

Castro, representante do IBAMA; Sr. Antonio Brandt Vechiatto, representante da ABAS; 16

Sra. Ildisneya Velasco Dambros e Sra. Vânia Tarcila Borges, representantes da 17

SANECAP; Sr. Décio Elói Siebert, representante do IPAC; Sra. Maria Dilcéia Barbosa, 18

representante do INSTITUTO CREATIO; Sra. Josita Correto da Rocha Priante, 19

representante da COORIMBATÁ; Sr. Eloy Antônio Brandão, representante da ARPCA; 20

Sra. Natanny Elida de Oliveira Melo, representante da RAEONG’s. O Secretário Executivo 21

iniciou a reunião desejando a todos um feliz ano novo e agradecendo a presença de 22

todos. Em seguida colocou em apreciação a Ata da 17ª Reunião Ordinária do CEHIDRO, 23

questionando aos conselheiros se existem alterações necessárias, ninguém se 24

manifestando a ata foi posta em votação e aprovada por unanimidade.  Dando 25

continuidade a pauta, informou aos conselheiros que foi criado a Associação dos Órgãos 26

Gestores de Recursos Hídricos – Fórum das Águas, ao qual a SEMA aderiu, sendo 27

nomeados como titular o Secretário de Estado do Meio Ambiente, Sr. Luis Henrique 28

Chaves Daldegan e o Sr. Luiz Henrique Magalhães Noquelli, Superintendente de 29

Recursos Hídricos como suplente. A seguir colocou aos conselheiros que durante a ultima 30

reunião ficou decidido que seria realizada uma reunião do CEHIDRO fora de Cuiabá, a 31

qual seria realizada a principio na cidade de Rondonópolis, complementando que a 32

sugestão da Secretaria Executiva é que esta reunião seja feita no dia 09 de julho, por ser 33

uma data já marcada para a reunião e por coincidir com a realização do Seminário 34

Regional de Rondonópolis, destacando ainda que a SEMA arcará com as despesas de 35

transporte e alimentação dos conselheiros titulares. O conselheiro Décio Siebert ponderou 36

que na ultima reunião já foi discutida a importância de se realizar esta reunião em outra 37

cidade, ate mesmo para divulgar o CEHIDRO no Estado, sendo complementado pela 38

Secretaria do CEHIDRO que é necessário um posicionamento da Plenária quanto a data 39

da realização desta reunião, o horário de realização da mesma e a cidade de realização 40

da mesma para que possa dar os encaminhamento necessários. O conselheiro Antônio 41

Vechiatto colocou que será realizado, no final do mês de julho, o Simpósio de 42

Geociências do Centro-Oeste, sendo importante verificar se a data de realização desta 43

reunião não coincidira com a realização de outros eventos, de forma a garantir a presença 44

de todos. O Secretário Executivo colocou que será verificado esta questão das datas, 45

ponderando entretanto que somente agora estão sendo divulgados os calendários de 46

eventos para o ano de 2009 e destacando que a sugestão da Secretaria Executiva para 47

que fosse realizado nesta data é por ser realizado na mesma semana um Seminário 48

Regional de Recursos Hídricos. O Secretario Executivo questionou aos conselheiros 49

quanto a pré-agendar a reunião em Rondonópolis, no dia 09 de julho de 2009 no período 50

da tarde, destacando que sendo realizado neste período não haveria necessidade de 51

deslocamento no dia anterior a reunião nem pernoite na cidade, o que foi aprovado pelos 52

conselheiros. A conselheira Edenir Serigatto ponderou que a participação dela nesta 53

reunião fica comprometida, devido a dificuldade de deslocamento, sendo sugerido pelo 54

Secretário Executivo que fosse enviado um representante para substituí-la, ao que a 55

conselheira Edenir Serigatto colocou que verificaria a possibilidade. Dando continuidade a 56

pauta, o Secretário Executivo falou aos conselheiros que será realizado O 5° Fórum 57

Mundial das Águas em Istambul, Turquia, entre 16 e 22 de março de 2009 destacando um 58

que este é um evento realizado a cada três anos, e que o Brasil será candidato a 59

realização do mesmo em 2015. Colocou ainda que a ABA enviou um convite para o 60

Governador do Estado e para o Secretário de Estado do Meio Ambiente e que esta sendo 61

feita uma movimentação para sensibilizar o governador quanto a importância do Estado 62

de Mato Grosso enviar representante para este evento. A Secretária do CEHIDRO 63

colocou que foi realizado em novembro um evento preparatório para o Fórum Mundial das 64

Águas, o Fórum das Águas das Américas, que contou com a participação do Estado, 65

onde foi produzida uma carta de intenções, a ser apresentada no 5° Fórum Mundial das 66

Águas. O Secretário Executivo fez uma apresentação sobre o evento, destacando os 67

principais pontos de discussão no mesmo. Colocou aos conselheiros a seguir que a 68

SENA estará recebendo neste 1° semestre de 2009 equipamentos adquiridos pela ANA 69

através do PRÓAGUA Nacional que visa estruturar e fortalecer os órgãos gestores de 70

recursos hídricos. A seguir informou aos conselheiros que o Conselho Nacional de 71

Recursos Hídricos – CNRH enviou aos Conselhos Estaduais um ofício solicitando que os 72

mesmos enviassem ao CNRH sugestões de temas prioritários para a elaboração de 73

propostas de Resoluções, sendo complementado pela Secretária do CEHIDRO que estes 74

temas prioritários devem ser enviados até o dia 25 de fevereiro, para se ter tempo hábil 75

para a formatação e envio da resposta, ponderando que será enviado por e-mail aos 76

conselheiros maiores detalhes sobre o assunto.  Em seguida o Secretário Executivo 77

colocou que foi aditado o contrato com a empresa que está desenvolvendo o sistema para 78

outorga de água superficial para o procedimento de outorga de diluição de efluentes. 79

Informou ainda que se pretende ainda neste 1° semestre viabilizar a outorga de águas 80

subterrânea e que para isso conta com o apoio do CEHIDRO, principalmente através da 81

Câmara Técnica de Águas Subterrâneas. O Secretário Executivo informou aos 82

conselheiros que o Estado, através do CEHIDRO, faz parte do CNRH e que neste ano 83

pleiteou e manteve vaga em duas câmaras técnicas do mesmo, para a Câmara Técnica 84

de Águas Subterrâneas, onde ficou como titular e o Estado do Paraná como suplente, e 85

na Camara Técnica de Integração de procedimentos, de Ações de Outorga e de Ações de 86

Regulação, onde ficou como suplente e o estado do Paraná como titular. O Secretário 87

Executivo passou a palavra a Secretária do CEHIDRO que informou aos conselheiros que 88

o Sr. Flávio Cesário Peixoto substituirá o Sr. Valquim Félix da Silva como suplente da 89

SEDER. Informou aos conselheiros em seguida que o Plano Estadual de Recursos 90

hídricos já está em fase final, destacando que já foi entregue para analise da SEMA e do 91

MMA a consolidação dos estudos realizados, o qual já está disponível aos conselheiros, 92

entretanto ainda não sendo a versão com as correções solicitadas, destacando que 93

quando a versão final for entregue será publicada e entregue aos conselheiros. Continuou 94

colocando aos conselheiros que é necessário marcar reuniões para as Câmaras Técnicas 95

instituídas, lembrando-os que a Câmara Técnica de Águas Subterrâneas (CTAS) é 96

composta pela SEMA, SES, ABAS, UFMT, IBAMA, Instituto CREATIO e SANECAP, a 97

Câmara Técnica de Barragens (CT Barragem) é composta pela Instituto CREATIO, 98

IBAMA, IPAC, UFMT e ABAS e  a Câmara Técnica de Acompanhamento do Plano 99

Estadual de Recursos Hídricos (CTPERH) é composta pela FIEMT, Instituto CREATIO, 100

UFMT, SES, UNEMAT, SEMA e SEDER. O conselheiro Décio Siebert sugeriu que a 101

reunião da CT Barragem fosse no dia 11 de fevereiro, às 9h da manha, na sala de 102

mestrado em recursos hídricos, na UFMT. O conselheiro Antônio Vechiatto sugeriu que a 103

reunião da CTAS fosse no dia 10 de fevereiro, às 14h 30min, também na sala de 104

mestrado, na UFMT. A conselheira Edenir Serigatto questionou se poderia ser feita a 105

reunião da CTPERH no dia 10 pela manhã, sendo ponderado pela Secretária do 106

CEHIDRO que a data da reunião da CTPERH pode ser marcada posteriormente, para 107

quando se tiver a consolidação dos estudos finalizada. O Secretário Executivo questionou 108

aos conselheiros se aprovam as datas sugeridas, ficando a data da CTPERH em aberto, 109

o que foi aprovado pelos conselheiros. O conselheiro Alexandre Silveira solicitou que 110

fossem enviadas as datas e os integrantes de cada câmara técnica por e-mail aos 111

conselheiros, o que a Secretária do CEHIDRO se comprometeu a fazer. Dando 112

continuidade, a Secretária do CEHIDRO colocou aos conselheiros que fazem parte das 113

atividades da Secretaria Executiva fazer o controle das faltas, lendo para os conselheiros 114

o Art. 18 do regimento Interno do CEHIDRO bem como seus incisos e o parágrafo único, 115

que tratam da exclusão de entidades da Plenária do CEHIDRO. Em seguida apresentou 116

aos conselheiros o quadro de falta dos mesmos, colocando aos conselheiros que a 117

Usinas Itamarati estão com cinco faltas alternadas, quando o Regimento interno 118

determina a exclusão da entidade. Colocou ainda que esta questão esta sendo levantada 119

devido a existência de uma entidade suplente dos representantes não governamentais e 120

usuários de água e á solicitação do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Sapé e Várzea 121

Grande – COVAPÉ de um assento no Conselho. Destacou ainda que, segundo o Decreto 122

que regulamenta o CEHIDRO, os comitês de bacia devem participar da eleição dos 123

representantes não governamentais e usuários da água, sendo que o COVAPÉ não 124

participou da eleição para o atual biênio por estar o mesmo também em fase de transição, 125

e que é interessante sua participação por ser integrante do Sistema Estadual de Recursos 126

Hídricos. O Secretário executivo ponderou ainda que o mesmo é o único comitê de bacia 127

do Estado. A Sra. Maria de Fátima Amaral de Moura, representante do COVAPÉ, colocou 128

aos conselheiros que o comitê tem grande interesse de participar, destacando que tem 129

participado das ultimas reuniões mesmo sem ser membro e que é importante que estas 130

duas esferas de decisão se integrem. O conselheiro Alexandre Silveira questionou se é 131

necessária a saída de alguma entidade, sendo respondido pela Secretária do CEHIDRO 132

que sim, devido a necessidade de garantir a paridade entre os membro e a existência 133

segundo o Decreto de apenas oito vagas para representantes não governamentais e 134

usuários de água. A conselheira Cinthia de Castro questionou se não poderia o comitê ser 135

colocado como membro convidado, no lugar da AMM, já que a mesma não compareceu a 136

nenhuma reunião em 2008, sendo respondido pela Secretária do CEHIDRO que os 137

membros convidados e os representantes governamentais são nominados no Decreto, 138

não podendo ser alterados sem a alteração do Decreto. O conselheiro Alexandre Silveira 139

colocou então que deve ser seguido o Regimento Interno e mesmo a Usinas Itamarati ser 140

a única entidade privada participante do Conselho, deve ser excluída, o que foi posto em 141

votação pelo Secretário Executivo e aprovado por unanimidade. A Secretária do 142

CEHIDRO questionou aos conselheiros se o IMADEA deveria substituir a Usinas 143

Itamarati, ou deveriam passar a vaga diretamente para o COVAPÉ, destacando que o 144

Regimento Interno coloca que deve ser obedecida a lista de espera. A conselheira Vera 145

Lopes sugeriu que fosse enviado um oficio questionando o interesse do IMADEA em 146

participar do CEHIDRO, já que ele encontra-se ausente das reuniões, e caso ele não 147

compareça à próxima ou responda negativamente, a vaga deve ser ocupada pelo 148

COVAPÉ, o que foi aprovado pelos conselheiros. A Secretária do CEHIDRO colocou 149

ainda aos conselheiros a questão da não participação de membros convidados e 150

representantes governamentais, destacando que para excluí-los deve-se alterar o 151

Decreto, ponderando ainda que uma solução possível é informar a ausência às entidades 152

e solicitar a substituição dos conselheiros nomeados, sendo colocado pelo conselheiro 153

José Ferraz que esta é a melhor opção, pois não seria interessante retirar do Conselho 154

membros do governo, o que foi aprovado pelos conselheiros.  A Secretária do CEHIDRO 155

colocou ainda que será também enviado um oficio á UNEMAT solicitando a substituição 156

do seu suplente, devido a não conseguir entrar em contato com o mesmo, com o que a 157

conselheira Edenir Serigatto, representante titular da UNEMAT concordou, destacando 158

que também não consegue entrar em contato com o mesmo. O Secretário Executivo 159

passou então ao próximo item da pauta, colocando aos conselheiros que foi aprovada e 160

está para publicação, a Resolução do CNRH n° 92, a qual estabelece critérios e 161

procedimentos gerais para proteção e conservação das águas subterrâneas no território 162

brasileiro, e fez uma apresentação da mesma e seus pontos principais aos conselheiros. 163

Em seguida deu continuidade a pauta colocando aos conselheiros que foi enviado para 164

eles os Programas Regionais de Recursos Hídricos para a Região Amazônica e para o 165

Pantanal, colocando que durante a ultima reunião do CNRH estes planos foram 166

apresentados e o Estado pediu vista dos mesmos, para poder melhor analisá-los. Colocou 167

ainda que o Programa regional para o Pantanal foi levado a Superintendência de 168

Biodiversidade, e o posicionamento desta superintendência foi que o mesmo encontra-se 169

muito bom e não havia nada a acrescentar. A Secretária do CEHIDRO colocou que o 170

prazo para envio da resposta é dia 30 de janeiro, portanto os posicionamentos devem ser 171

apresentados ainda durante a reunião para serem enviados no dia seguinte. O 172

conselheiro Alexandre Silveira colocou que uma questão que é importante de ser 173

levantada é sobre a instalação das usinas de cana na Bacia do Alto Paraguai, uma vez 174

que o CONAMA tem uma Resolução que proíbe entretanto há uma dupla interpretação 175

com relação a onde se pode instalá-las, sendo ponderado pelo conselheiro Décio Siebert 176

que participou de uma audiência pública onde o representante do CONSEMA e da UFMT 177

defendiam que o planalto da BAP não tem relação com a planície, e ambos defendendo a 178

instalação de uma usina na região do planalto. O Secretário Executivo colocou que esta é 179

um tema prioritário que deve ser levado ao CNRH para que seja feita uma resolução 180

sobre isso, sendo complementado pelo conselheiro Alexandre Silveira que seria 181

interessante citar a Resolução do CONAMA nesta sugestão de tema. A conselheira 182

Edenir Serigatto colocou que existe a questão de uma usina que deseja se instalar na 183

região e quer captar água em um córrego que não atende a sua demanda, sendo 184

colocado pelo Secretário Executivo que agora temos a outorga no estado, se o córrego 185

não possui água suficiente não será instalada a usina. A conselheira Cínthia de Castro 186

colocou que existem ainda as questões das PCH´s, cujas liberações de EIA/RIMA estão 187

sendo discutidas no CONSEMA para a licença de instalação mas que não solicitaram 188

outorga, sendo colocado pela Sra. Fátima Cardoso que o caso das PCH´s é diferente, 189

sendo o pedido da DRDH feito pela ANEEL, colocando ainda que foi conversado com a 190

Coordenadoria de Industria para que nestes casos a DRDH seja colocada como 191

condicionante na licença de instalação. Complementou ainda que com relação aos outros 192

empreendimentos será solicitada a outorga para a licença prévia. O Secretario Executivo 193

questionou aos conselheiros se existe alguma sugestão a ser feita aos programas, sendo 194

colocado pela conselheira Edenir Serigatto que ambos programas estão muito bom, e 195

caso sejam implementados como descritos será um avanço na gestão dos recursos 196

hídricos. A conselheira Vera Lopes ponderou então que é necessário monitorar e cobrar a 197

realização do que esta descrito no programa, para fazê-lo sair do papel. O Secretário 198

Executivo passou em seguida a palavra a conselheira Josita Priante, que informou aos 199

conselheiros que a Petrobras Ambiental aprovou um projeto para a implantação de um 200

centro de referência de uso de água, na Lagoa CPA III, o qual é integrado pelo IDEP, 201

UFMT e Sanecap. O Secretário Executivo passou em seguida a palavra a conselheira 202

Maria Dilcéia Barbosa, que apresentou o Livro “Direito Ambiental”, da conselheira 203

Alessandra Panizi, destacando que o mesmo pode ser comprado nas livrarias Janina e 204

caso mais de 10 pessoas se interessem, custará apenas vinte reais. Colocou ainda que 205

após a publicação do Novo Código Ambiental a atualização estará disponível no siteda 206

sra. Alessandra panizi. O Secretário Executivo passou em seguida a palavra ao 207

conselheiro Decio Siebert, o qual colocou aos conselheiros que desenvolveu um trabalho 208

no rio Santana, que passa no município de Nortelândia, onde está ocorrendo grande 209

degradação, inclusive em regiões próximas a nascente deste rio. Colocou ainda que estas 210

degradações são devidas a mineração de ouro e diamante na área, e que a empresa 211

Camargo Correia possui lavra para o local, ponderando ainda que o rio Santana é um 212

afluente do rio Paraguai e que o CEHIDRO deve questionar o DNPM e a coordenadoria 213

de mineração da SEMA para verificar como está o processo de recuperação destas áreas 214

degradadas, sendo muitas já abandonadas. A Secretária do CEHIDRO questionou se 215

gostaria que o tema fosse incluído na pauta da próxima reunião, ao que o conselheiro 216

Décio Siebert respondeu positivamente. Nada mais havendo a declarar o Secretário 217

Executivo agradeceu a todos pela presença e encerrou a reunião às 10h 55n e eu, Sibelle 218

Christine Glaser Jakobi, lavrei esta ATA que será assinada pelo Presidente e pelo 219

Secretário Executivo do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO. 220

 221

 222

        _______________________                                ____________________________ 223

LUIS HENRIQUE C. DALDEGAN                              NÉDIO CARLOS PINHEIRO 224

   Presidente do CEHIDRO                                            Secretário Executivo do CEHIDRO  225

                                                                                em substituição 226

 227

* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 17/03/2009. 228

** Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 229